
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：天津利福特电梯部件有限公司配重块、钢构

组件生产项目

建设单位（盖章）：天津利福特电梯部件有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津利福特电梯部件有限公司配重块、钢构组件生产项目

项目代码 2407-120111-89-05-656907

建设单位联系人 张静 联系方式

建设地点 天津市西青区精武镇（天津西青学府工业区宽河分园）鑫谷路 2号

地理坐标 E117度 4分 24.096秒，N39度 1分 25.912秒

国民经济

行业类别

C3435电梯、自动扶
[...]
0.12mg/m3，非甲烷总烃浓度小于 4.0mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）；颗粒物浓度小于 0.5mg/m3，满足《水泥工业大气污染物排放

标准》（GB4915-2013）排放标准限值要求。

②臭气浓度

通过类比类似项目，可知本项目建成后排气筒 P7、排气筒 P8、排气筒 P9、

厂界臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）限值要求。

综上所述，本项目大气污染物均可以达标排放。

1.7监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污单位自行监测技术指南 水泥

工业》（HJ848-2017），本项目及本项目建成后，天津利福特的废气监测方案见

下表。

表 4-21 本项目及全厂废气监测方案

排放口名称 监测指标 监测频次 执行排放标准

排气筒 P1 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

排气筒 P2 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

排气筒 P4 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

排气筒 P5 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）



101

排气筒 P6 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

排气筒 P7

TRVOC 1次/年 《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）非甲烷总烃 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）

颗粒物 1次/年

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556-2024）

二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/年

烟气黑度 1次/年

排气筒 P8

TRVOC 1次/年 《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）非甲烷总烃 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）

排气筒 P9

TRVOC 1次/年 《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）非甲烷总烃 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）

排气筒 P10 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996）

排气筒 P11 颗粒物 1次/两年
《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）
车间外

（钣金 1车
间、复合车间

门窗外）

非甲烷总烃 1次/年 《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）

车间外

（钣金 1车
间门窗外）

颗粒物 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556-2024）

厂界

非甲烷总烃 1次/半年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）

颗粒物 1次/季度
《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）
二氧化硫 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
氮氧化物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

1.8非正常工况影响分析

非正常排放是指开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常

工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率情况下的排放。

根据企业实际生产情况，非正常工况为“干式过滤+活性炭吸附/脱附-催化燃

烧”，滤筒除尘器、大旋风+过滤设施未正常运行，达不到应有效率，造成废气未

经处理直排进入大气。



102

企业每日开工前先启动废气处理装置，本项目非正常工况取不利情况为环保

设施运转异常导致处理效率降低，本项目考虑活性炭未及时脱附，活性炭吸附效

率以 50%计；本项目考虑滤筒除尘器未及时更换滤筒或滤筒除尘器运行故障，除

尘效率按 0%计。

企业制定了严格的操作规程，确保每日开工前先启动废气处理装置，确认各

项功能正常运转后方可正式开始生产；同样在每日结束后先关停生产设备，最后

关闭废气处理设施。在废气处理设施处于维修、维护或其他非正常工况（如断电）

而无法正常运转时，生产设施停止使用，直至废气处理设备恢复正常运转方可继

续生产。企业的维修部门针对废气收集和处理设备制定的日常检修、维护计划，

均安排在无正常生产的情况下进行，以确保在此期间不会有未处理的废气直接排

放至大气中。

表 4-22 污染源非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正常排

放原因
污染物

非正常

排放速

率（kg/h）

非正常排

放浓度

（mg/m3）

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次

应对

措施

1
排气

筒
P1

治理设施

处理效率

降低

颗粒物 1.225 21.121 0.5 1 停工

检修

2
排气

筒
P2

治理设施

处理效率

降低

颗粒物 0.062 1.760 0.5 1 停工

检修

3
排气

筒
P4

治理设施

处理效率

降低

颗粒物 0.566 113.220 0.5 1 停工

检修

4

排气

筒
P5
和
P6

治理设施

处理效率

降低

颗粒物 0.618 77.250 0.5 1 停工

检修

5
排气

筒
P7

治理设施

处理效率

降低

TRVOC 0.021 2.070

0.5 1
停工

检修

非甲烷总烃 0.021 2.070
颗粒物 0.018 1.800

二氧化硫 0.006 0.630
氮氧化物 0.118 11.790

6
排气

筒
P8

治理设施

处理效率

降低

TRVOC 0.042 1.811
0.5 1 停工

检修非甲烷总烃 0.042 1.811

7
排气

筒
P9

治理设施

处理效率

降低

TRVOC 0.045 9.000
0.5 1 停工

检修非甲烷总烃 0.045 9.000

8
排气

筒
P10

治理设施

处理效率

降低

颗粒物 13.799 919.953 0.5 1 停工

检修

9 排气

筒

治理设施

处理效率
颗粒物 3.201 1067 0.5 1 停工

检修



103

P11 降低

1.9环境影响分析

本项目所在区域环境空气质量现状六项基本污染物未全部达标，通过相关政

策方案的实施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。本项目各工

序废气收集至相应治理设施后，均可达标排放。此外，随着距离的增加，污染物

浓度会进一步降低，不会对周边环境保护目标产生明显影响。综上，本项目大气

环境影响可接受。经预测分析本项目对外环境影响可接受。

2、废水

2.1废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施

本项目生活污水经化粪池沉淀后由厂区废水总排口排入市政管网，最终排入

大寺污水处理厂进一步处理。本项目废水类别、污染物种类、排放方式及污染治

理设施情况见下表。

表 4-23 本项目废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况一览表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

方式

排放口

编号
排放口类型名称及

工艺

是否为

可行性

技术

生活

污水

pH
SS
COD
BOD5

氨氮

总氮

总磷

石油类

大寺污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定。

化粪池 是
间接

排放
DW001

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2.2废水产生情况

本项目生活污水主要为卫生间冲洗废水，排放量为 2.475m³/d（643.5m³/a）。

生活污水中出石油类各污染物排放浓度参考天津利福特 2024年第三季度例行监

测废水监测结果，石油类排放浓度参考《城市给排水工程规划设计实用全书》，

各污染物排放浓度详见下表。

表 4-24 本项目废水排放情况一览表

项目
水量 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

总

氮

总

磷

石油

类

m3/a 无量纲 mg/L
生活污水 643.5 7.1 353 98.2 147 42.2 48.4 6.86 5.0

2.3废水排放标准

本项目废水排放标准具体见下表。



104

表 4-25 废水污染物排放执行标准表

序号 污染物种类
浓度限值

（pH无量纲，其他 mg/L） 名称

1 pH 6～9

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准

2 CODCr 500
3 BOD5 300
4 SS 400
5 氨氮 45
6 总氮 70
7 总磷 8
8 石油类 15

2.4达标排放分析

本项目排放废水主要为生活污水，新增排放量为 643.5m³/a，经独立废水总排

口排入市政污水管网，出水水质可满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）

三级标准，最终排入大寺污水处理厂集中处理，废水可实现达标排放。达标分析

详见下表。

表 4-26 天津利福特厂区废水总排口各污染物达标分析一览表

污水种类
水量
m³/a

废水水质（(pH无量纲，其他mg/L)）

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
石油

类

本项目新

增排放量
643.5 7.1 353 98.2 147 42.2 48.4 6.86 5.0

现有工程 819.0 7.1 353 98.2 147 42.2 48.4 6.86 5.0

总排口 1462.50 7.1 353 98.2 147 42.2 48.4 6.86 5.0

DB12/356-2018
标准值

6~9 500 300 400 45 70 8 15

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：现有工程废水水质为天津利福特 2024年第三季度例行监测数据。

2.5依托集中污水处理厂可行性分析

本项目废水最终排入天津市西青区西青大寺污水处理厂，污水处理厂位于

天津市西青经济技术开发区兴华七支路 8号，主要接收西青开发区、泰达微电

子工业区、赛达工业园、大寺镇、王稳庄镇、精武镇和李七庄街环外污水。设

计处理规模为 6万立方米/日，该污水处理厂预处理段采用“粗格栅及进水泵房、

细格栅及旋流沉砂池”的工艺，生化池、深度处理工段采用“底部曝气氧化沟

+磁絮凝沉淀池+超滤膜池+CYYF除臭”工艺，污泥处理工艺采用“污泥储池+

浓缩脱水一体机”工艺，经氯消毒后的出水处理达标后的出水排入大沽排污河，



105

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB12/599-2015)中 A级排放

标准，达标后出水排放至大沽排污河。

查询天津市污染源监测数据管理与信息共享平台，天津西青天创环保有限

公司（天津市赛达恒洁环保科技有限公司）2024年平均浓度监测数据，详见下

表。

表 4-27 污水处理厂 2023年监测结果单位（pH无量纲，其他 mg/L）
污染物名称 监测次数 平均浓度 最大浓度 最小浓度 合格率

pH值 12 6.8 7.7 7.3 100%

化学需氧量 8784 15.03 18.9 11.6 100%

五日生化需氧量 12 1.83 2.5 1.4 100%

悬浮物 12 3 4 2 100%

氨氮 8784 0.11 0.43 0.02 100%

总氮 8784 6.46 7.76 4.99 100%
总磷 8784 0.06 0.072 0.05 100%

石油类 12 0.093 0.5 0.08 100%
由上表可知，大寺污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂水污染物排放

标准》（DB12/599-2015）的 A标准。大寺污水处理厂设计规模为 6万 m3/d，目

前实际日均处理规模约 4.818万 m3/d，运行负荷率 80.3%（2022年 2月份天津市

污水处理厂运行情况月报），本项目建成后，本项目排水为 2.475m3/d，占该污水

处理厂剩余处理能力的 0.01%。

本项目水质较简单，可以满足污水处理厂收水要求，不会对该污水处理厂日

常运行负荷造成冲击。因此本项目废水排入大寺污水处理厂是可行的。

2.6监测要求

本项目废水监测计划具体见下表。

表 4-28 废水监测计划一览表

监测点

位
监测因子 监测频次 监测设施 执行标准

废水总

排口

pH、SS、CODcr、BOD5、

氨氮、总氮、总磷、石油类
1次/季度 手工

《污水综合排放标

准》

（DB12/356-2018）
三级标准

3、噪声

3.1噪声源基本情况

本项目噪声源强详见下表。



106

表 4-29 主要噪声源强及降噪效果

序号 设备名称
数

量

单台（套）

设备A声功

率级 dB(A)

防治措施

及降噪效

果

所在位置

1 静电喷涂生产线 1 75

选取低噪

声设备，

基 础 减

振，门窗

墙体隔声

等措施，

综合降噪

15dB（A）

钣金 1车间

室

内

2 激光切割机 1 80 钣金 1车间

3 冲床 1 80 钣金 1车间

4 开卷机 4 80 钣金 1车间

5 肩头折弯机 4 80 钣金 1车间

6 送料机（三合一） 3 75 钣金 1车间

7 冲床（三合一） 3 80 钣金 1车间

8 钢筋调直切断机 4 80 钣金 1车间

9
环保设施风机（排气筒

P5）风机风量为
8000m3/h

1 75 钣金 1车间

10
环保设施风机（排气筒

P6）风机风量为
8000m3/h

1 75 钣金 1车间

11
环保设施风机（排气筒

P4）风机风量为
5000m3/h

1 75 钣金 1车间

12 折弯机 5 80 钣金 2车间

13 自动折弯机 1 80 钣金 2车间

14 搅拌机 1 85 半成品库

15 复合压实机 12 75 复合车间

16 型材激光切割机 1 80 等离子车间